
PROGRAM 
OCHRONY ŚRODOWISKA 

MIASTA SKIERNIEWICE
NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2028 ROKU

Skierniewice, lipiec 2021 roku



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA SKIERNIEWICE NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2028 ROKU

ZLECENIODAWCA:

MIASTO SKIERNIEWICE

URZĄD MIASTA SKIERNIEWICE
Rynek 1, 96-100 Skierniewice
tel.: 46 8345100; fax.: 46 8345151 
mail: umskier@um.skierniewice.pl, www.skierniewice.eu

ZLECENIOBIORCA:

EKO – TEAM Sebastian Kulikowski
Trójca 158D, 59-900 Zgorzelec
tel. 0691 015 026, fax. 75 613 81 34
e-mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com,

 www.ekoteam.com.pl

AUTOR OPRACOWANIA:

Sebastian Kulikowski

SPIS TREŚCI

2



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA SKIERNIEWICE NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2028 ROKU
[...]
przez  ZWiK  „WOD-KAN”.  Łączna  długość  wymienionej
sieci kanalizacyjnej to odcinek ok. 192,00 mb.

Uporządkowanie gospodarki wodno-
ściekowej w mieście Skierniewice-

etap III

ZWiK "WOD-KAN" Skierniewice

W  2019  r.  Spółka  realizowała  zadania  w  ramach  projektu
„Uporządkowanie  gospodarki  wodnościekowej  w  mieście
Skierniewice  -  etap  III”  współfinansowanego  przez  Unię
Europejską ze środków Programu Operacyjnego Infrastruktura
i  Środowisko  na  lata  2014-2020,  na  podstawie  umowy  o
dofinansowanie  podpisanej  6  kwietnia  2018  r.  Kwota
dofinansowania  wynosi  21 512837,92 zł,  a całkowity  koszt
projektu - 42 501 366,63 zł brutto. W zakres projektu wchodzą
następujące  zadania:  modernizacja  oczyszczalni  ścieków  w
Mokrej  Prawej  –  etap IV;  budowa ok.  8,64 km kanalizacji
sanitarnej  -  osiedle  Halinów  (ulice:  Halinów,  Na  Piaski,
Podmiejska,  Przechodnia,  Boczna,  Żwirowa,  Napoleońska),
ul.  Starbacicha,  ul.  Sybiraków,  ul.  Działkowa,  ul.  Miła
(sięgacz), ul. Czerwona, ul. Kolbego, ul. 26 Dywizji Piechoty;
budowa ok. 3,63 km kanalizacji deszczowej - osiedle Halinów
(ulice: Halinów, Na Piaski, Podmiejska, Przechodnia, Boczna,
Żwirowa, Napoleońska), ul. Starbacicha; budowa/przebudowa
ok. 1,47 km sieci wodociągowej - ul. Kolbego, ul. Działkowa,
ul.  Nasturcjowa,  ul.  Armii  Krajowej/Skrzypka,  ul.
Podkładowa, ul. Miła (sięgacz). 

Od początku realizacji projektu do końca 2020 r. wykonano
2,76 km sieci kanalizacji sanitarnej, 2,19 km sieci kanalizacji
deszczowej oraz 1,08 km sieci wodociągowej.

2,76 km sieci kanalizacji
sanitarnej, 

2,19 km sieci kanalizacji
deszczowej,

 1,08 km sieci wodociągowej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych udostępnionych przez podmioty i instytucje działające na terenie miasta Skierniewice

63



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA SKIERNIEWICE NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2028 ROKU

Tabela 13 Wskaźniki monitorowania realizacji działań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej

L.p. Wskaźnik Stan wyjściowy 2016 Stan aktualny 2020

1. Zwodociągowanie gminy 93,2 % 93,4 %

2. Skanalizowanie gminy 88,9 % 89,1 %

3. Długość sieci kanalizacji sanitarnej 118,7 km 123,5 km

4. Długość sieci kanalizacji ogólnospławnej 24,6 km 25,10 km

5. Długość sieci deszczowej 15,8 km (na koniec 2018 r.) 17,40 km

6. Długość sieci wodociągowej rozdzielczej 163,2 km 167,2 km

7. Ludność korzystającej z oczyszczalni ścieków 97,7% 95,4%

8. Wielkość komunalnych oczyszczalni ścieków 81 667 81 667

9. Ścieki oczyszczone z terenu miasta 2 273 tys. m3 2 364 tys. m3

10.
Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i 
ludności ogółem

2 830,4 dam3 2 881,7 dam3

11. Udział przemysłu w zużyciu wód ogółem 20,7 % 16,8 % 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, Bank Lokalnych (dostęp 15.05.2021 r.)

4.5.2. Opis stanu obecnego 
4.5.2.1. Zaopatrzenie w wodę

Zadania m.in. w zakresie poboru, uzdatniania i dostarczania wody oraz robót związanych z budową rurociągów
przesyłowych i sieci rozdzielczych realizuje na terenie Miasta Skierniewice Zakład Wodociągów i Kanalizacji
„WOD- KAN” Sp. z o. o.. Głównymi klientami spółki są mieszkańcy miasta, a także firmy i instytucje, których
siedziby znajdują się w granicach administracyjnych miasta.

Tabela 14 Ujęcia wód podziemnych posiadające ustanowione strefy ochrony bezpośredniej na terenie miasta Skierniewice

Lp. Nazwa Zakładu
Organ ustanawiający strefę - znak

decyzji
Data

wydania
Ilość studni

1.

Zakład Wodociągów i
Kanalizacji „WID-KAN” Sp. z
o.o. Mokra Prawa 30, 96-100

Skierniewice

Decyzja Prezydenta Miasta
Skierniewice,

znak:GK.ROŚ.6320.1.2015.2016
15.02.2016 r.

9 studni wchodzących w skład
ujęć komunalnych wód pod-

ziemnych: studnie Nr: A3, C1,
C3, Ia, II, III, IV, V, VI.

2.

Gospodarstwo Ogrodnicze
„Kalicińscy – Tobiszewscy”
ul. Sobieskiego 89, 96-100

Skierniewice

Decyzja Państwowego Gospodarstwa
Wodnego Wody Polskie Dyrektora
Zarządu Zlewni w Łowiczu, znak:

WA.ZUZ.5.4100.1.5.2019.AG

27.01.2020 r. 2 studnie Nr I i Nr II

3.
„O-PAL” Sp. z o.o. ul.
Warszawska, 96-100

Skierniewice

Decyzja Państwowego Gospodarstwa
Wodnego Wody Polskie Dyrektora
Zarządu Zlewni w Łowiczu, znak:

WA.ZUZ.5.4100.1.6.2019.AG

09.01.2020 r. 1 studnia

4.
Polski Ogród Sp. z o.o. Odział
ZPOW w Skierniewicach ul.

Czerwona 20

Decyzja Prezydenta Miasta
Skierniewice, znak: GK.6210-3/2006

30.05.2006 r.
3 studnie ul. Armii Krajowej, ul.

Skłodowskiej, ul. Czerwona

Źródło: opracowane na podstawie Uchwały Nr XXII/70/2020 Rady Miasta Skierniewice z dnia 17 września 2020 r. w sprawie wyznaczenia
aglomeracji Skierniewice

Usługi  wodociągowe  spółki  realizowane  są  w  oparciu  o  posiadaną  infrastrukturę  techniczną  w  zakresie
wydobycia,  uzdatniania  oraz  dostarczania  wody  do  odbiorcy.  Infrastrukturę  sieci  wodociągu  publicznego
tworzą:

 stacja uzdatniania wody o zdolności produkcyjnej SUW 14,4 tys. m3/dobę,
 dziewięć studni głębinowych o łącznej wydajności 15,38 tys. m3/dobę,
 infrastruktura przesyłowa – sieć rozdzielcza oraz przyłącza.

Bardzo ważnym elementem systemu zaopatrzenia mieszkańców miasta w wodę było zakończenie i oddanie do
użytkowania  dziewiątego  ujęcia  -  nowej studni nr  VI na  terenie  SUW,  która  winna zabezpieczyć  potrzeby
mieszkańców  na  najbliższy  sezon  letni.  Nową  studnię,  eksploatującą  wodę  z  dolnokredowej  warstwy

64



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA SKIERNIEWICE NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2028 ROKU

wodonośnej, włączono do systemu uzdatniania wody w dniu 07.10.2019 r. Na eksploatację studni Nr VI Spółka
uzyskała pozwolenie wodnoprawne wydane przez PGW Wody Polskie o  nr WA.ZUZ.5.421.1.257.2019.KP.
Maksymalna  wydajność  eksploatacyjna  studni  wynosi  3800  m3 wody  na  dobę,  co  przy  aktualnym  stanie
istniejących studni jest kluczowym elementem całego systemy zaopatrzenia w wodę.

Wg  stanu  na  dzień  31.12.2020  roku  miasto  Skierniewice  jest  zwodociągowane  w  93,4  %.  Długość  sieci
wodociągowej na terenie miasta  wynosi 168,5 km sieci rozdzielczej oraz 1,3 km sieci  przesyłowej Do sieci
wodociągowej podłączonych jest obecnie 5 183 budynki, w których zamieszkuje 44 931 osób. W latach 2018-
2020 do sieci wodociągu publicznego zostało podłączonych 231 budynków12.

2017 2018 2019 2020
 160,0

 161,0

 162,0

 163,0

 164,0

 165,0

 166,0

 167,0

 168,0

 169,0

 163,2

 163,9

 165,0

 168,5

Rysunek 20 Długość sieci wodociągowej rozdzielczej na terenie miasta Skierniewice w latach 2017-2020 (km)

Źródło: opracowane na podstawie danych Zakładu Wodociągów i Kanalizacji „WOD- KAN” Sp. z o. o. (pismo z 15.04.2021
r.)

Zakład Wodociągów i Kanalizacji „WOD- KAN” Sp. z o. o. prowadzi stały monitoring wody dostarczanej do
klientów. Woda dostarczana do miejskiej sieci wodociągowej spełnia wymagania określone w „Rozporządzeniu
Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi”, co
zostało potwierdzone badaniami wykonywanymi przez Laboratorium ZWiK „WOD-KAN” sp. z o.o. oraz PSSE
w Skierniewicach.

1.1.1.7. Odbiór ścieków

Zagospodarowaniem i oczyszczaniem ścieków komunalnych z terenu miasta Skierniewice zajmuje się Zakład
Wodociągów  i  Kanalizacji  „WOD-KAN”  Sp.  z  o.  o.,  który  administruje  siecią  kanalizacji  sanitarnej  oraz
komunalną oczyszczalnią ścieków. 

Na  ternie  miasta  Skierniewice  do  sieci  kanalizacji  sanitarnej  podłączonych  było  na  koniec  2020  r.  6  686
budynków, w tym budynków mieszkalnych 4733. W latach 2018-2020 do sieci kanalizacji  sanitarnej zostało
podłączonych  
1 255 budynków. Długość sieci kanalizacji sanitarnej na koniec 2020 roku wynosiła 148,5 km. 

Komunalna  oczyszczalnia  ścieków  dla  miasta  Skierniewice  jest  oczyszczalnią  mechaniczno-biologiczną  z
podwyższonym usuwaniem biogenów oraz chemicznym strącaniem fosforu. Do oczyszczalni ścieków w Mokrej
Prawej kanałem dosyłowym doprowadzane są ścieki ogólnospławne z terenu zlewni Skierniewic, jak również
dowożone  są  pojazdami  asenizacyjnymi  ścieki  zarówno  z  terenu  miasta  Skierniewice,  jak  i  sąsiednich
miejscowości.

Dobowa ilość ścieków doprowadzanych do oczyszczalni w 2019 r. wynosiła średnio 11 277 m³/d a maksymalnie
22  155  m³/d,  przy  czym  dowożone  nieczystości  ciekłe  stanowiły  ok.  2,4%  całkowitej  dobowej  ilości
oczyszczanych ścieków. 

Ścieki  dopływające  do  oczyszczalni  w  Mokrej  Prawej,  łącznie  ze  ściekami  dowożonymi  pojazdami
asenizacyjnymi są w pierwszej kolejności poddawane oczyszczaniu mechanicznemu na kratach, piaskownikach i

12 dane Zakładu Wodociągów i Kanalizacji „WOD- KAN” Sp. z o. o. (pismo z 15.04.2021 r.)

65



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA SKIERNIEWICE NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2028 ROKU

osadnikach wstępnych. Pozbawione stałych części  pływających,  zawiesin  mineralnych  i organicznych łatwo
opadających,  dopływają  do  części  biologicznej  oczyszczalni.  Oczyszczanie  biologiczne  jest  oparte  na
wysokosprawnej metodzie osadu czynnego. Następnie mieszanina ścieków oczyszczonych i osadu czynnego
dopływa do osadników wtórnych,  gdzie następuje oddzielenie  osadu od ścieków i zawrócenie  części  osadu
czynnego, jako osadu recyrkulowanego do komór osadu czynnego. Sklarowane ścieki oczyszczone odpływają
do odbiornika. W przypadku wystąpienia w ściekach oczyszczonych podwyższonej zawartości fosforu ogólnego
istnieje  możliwość  zadozowania  przed  osadnikami  wtórnymi  koagulanta  PIX  w  celu  strącenia  nadmiaru
fosforanów.

Osad wstępny wydzielony w osadnikach wstępnych, po zagęszczeniu grawitacyjnym i osad  nadmierny,  wy-
dzielony w osadnikach wtórnych jako osad nadmierny, po odwodnieniu mechanicznym kierowane są do komory
fermentacyjnej. Osad po fermentacji podlega odwodnieniu na prasie filtracyjnej i higienizacji popiołami z węgla
brunatnego. Przekazywany jest  do rolniczego wykorzystania lub produkcji kompostu.W procesie  fermentacji
powstaje  biogaz,  który  jest  w  pierwszej  kolejności  przetwarzany  przez  agregat  kogeneracyjny  na  energie
elektryczną. Część biogazu jest również spalana w kotle, a nadwyżka w pochodni biogazu.

W okresie opadów atmosferycznych i roztopów, kiedy napływ ścieków do oczyszczalni jest zwiększony, część
ścieków po oczyszczeniu mechanicznym, po osadnikach wstępnych jest kierowana do zbiornika retencyjnego.
Po zmniejszeniu się napływu ścieków do oczyszczalni ścieki ze zbiornika retencyjnego są zawracane do układu
technologicznego celem ich dalszego oczyszczenia.

Zgodnie z aktualnie obowiązującym pozwoleniem wodnoprawnym ścieki oczyszczone odprowadzane do rzeki
Łupi  -  Skierniewki  spełniają  wymagania  jakościowe.  Pozwolenie  wodnoprawne  na  odprowadzanie
oczyszczonych ścieków komunalnych z oczyszczalni ścieków do rzeki Łupia – Skierniewka zostało udzielone
decyzją  Marszałka  Województwa Łódzkiego  znak:  RŚVI.7322.1.77.2016.PŁ z dnia 31 października  2016 r.
Decyzja  ta  została  zmieniona  postanowieniem  w  sprawie  sprostowania  oczywistej  pomyłki  znak:
RŚVI.7322.1.77.2016.PŁ  z  dnia  29.11.2016  r.  Pozwolenie  wodnoprawne  na  odprowadzanie  oczyszczonych
ścieków komunalnych do rzeki Łupia – Skierniewka obowiązuję do dnia 30 października 2026 r.

Na  terenach  pozbawionych  dostępu  do  sieci  kanalizacyjnej  lub  gdzie  budowa  sieci  kanalizacyjnej  jest
ekonomicznie  niekorzystna,  budowane  są  zbiorniki  bezodpływowe  lub  przydomowe oczyszczalnie  ścieków.
Urząd Miasta Skierniewice prowadzi  ewidencję szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków. Wg stanu na
dzień 31.12.2020 roku na terenie miasta:

 405 nieruchomości posiada zbiornik bezodpływowy,
 38 nieruchomości posiada przydomową oczyszczalnię ścieków,
 działa  również  jedna  stacja  zlewna  na  oczyszczalni  ścieków,  służąca  do  przyjmowania  ścieków

dowożonych wozami asenizacyjnymi.

Główne  zakłady  na  terenie  miasta  Skierniewice  odprowadzające  ścieki  przemysłowe  do  miejskiej  sieci
kanalizacyjne to:

 Polski Ogród Sp. z o.o. Oddział ZPOW w Skierniewicach (przetwórstwo owoców i warzyw) – zakład
posiada podczyszczalnię ścieków,

 OSM Skierniewice (przerób mleka),
 FERROXCUBE POLSKA Sp. z o.o. (produkcja podzespołów do elektroniki),
 ZIPO POLSKA Sp. z o.o. (produkcja suwaków) – zakład posiada podczyszczalnię ścieków.

Obszar miasta tworzy Aglomerację Skierniewice, przyjętą Uchwała Nr XXII/70/2020 Rady Miasta Skierniewice
z dnia 17 września 2020 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Skierniewice. Jest to aglomeracja o równoważnej
liczbie mieszkańców 80 962 RLM.

Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski i zapisów Prawa Wodnego
oraz  aktualnego  stanu  gospodarki  ściekowej.  Działania  inwestycyjne  wyznacza  także  Krajowy  Program
Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 

Z  dniem  31  grudnia  2020  roku  zakończył  się  ustawowy  proces  wyznaczania  aglomeracji  ściekowych,
realizowany przez samorządy poprzez uchwalenie nowych, obowiązujących aktów prawa miejscowego w tym
zakresie.  Większość aglomeracji zaktualizowało swoje obszary i dostosowało planowane działania do nowej
perspektywy finansowej do 2027 roku. Zapisy szóstej aktualizacji Krajowego programu oczyszczania ścieków
komunalnych (VI AKPOŚK) decydować będą o możliwości pozyskiwania środków finansowych przez jednostki
samorządu terytorialnego (JST) na inwestycje realizowane w latach przyszłych.

Zgodnie z danymi, jakie zostały w nim zawarte, na obszarze miasta realizowane będą czynności związane z
budową oraz modernizacją sieci kanalizacyjnej. W ramach tych działań uporządkowanie zostanie gospodarka
wodno  -  ściekowa  w mieście  Skierniewice  (etap  III  i  etap  IV).  Program ten  przewiduje  również  podjęcie
inwestycji związanych z oczyszczalnią ścieków komunalnych. 

66



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA MIASTA SKIERNIEWICE NA LATA 2021-2024 Z PERSPEKTYWĄ DO 2028 ROKU

Etap  III  –  W  ramach  modernizacji  oczyszczalni  ścieków  zakłada  się  budowę  nowych  obiektów  oraz
przebudowę,  rozbudowę  i  adaptacje  części  istniejących  obiektów  w  ciągu  mechanicznym,  biologicznym  i
osadowym.  Ponadto  w  części  osadowej  z  gospodarką  biogazową  zaplanowano  wymianę  instalacji  do
odwadniania  osadu,  budowę  drugiej  wydzielonej  zamkniętej  komory  fermentacyjnej,  przebudowę
gazogeneratora z kotłownią i budowę nowego zbiornika gazu. Modernizacji zostaną poddane również pozostałe
elementy  infrastruktury  oczyszczalni  ścieków,  w  tym  układ  zasilania  w  energię  elektryczną,  układ  dróg
wewnętrznych i oświetlenie.

Etap IV – W ramach zadania przewiduje się modernizację głównie części mechanicznej oczyszczalni, instalację
pompy ciepła,  budowę i  remont budynków biurowo-technicznych,  budynków zaplecza i  ogrodzenia,  a także
przebudowę sieci technologicznych, wodno-kanalizacyjnych, elektrycznych, c.o. oraz dróg.

Modernizacja oczyszczalni  ścieków zostanie przeprowadzona w terminie do końca 2022 roku. Modernizacja
oczyszczalni  ścieków  finansowana  będzie  ze  środków  Narodowego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i
Gospodarki Wodnej oraz środków własnych13.

4.5.3. Analiza SWOT

Gospodarka wodnościekowa

MOCNE STRONY
czynniki wewnętrzne

SŁABE STRONY
czynniki wewnętrzne

wysoki stopień zwodociągowanie miasta

wysoki poziom skanalizowania miasta

duży stopień oczyszczania ścieków (usuwanie biogenów)

niski poziom świadomości społecznej o skutkach nielegalnego
zrzutu ścieków komunalnych, rolniczych i przemysłowych

zły stan techniczny zbiorników bezodpływowych i
niekontrolowane zrzuty ścieków

SZANSE
czynniki zewnętrzne

ZAGROŻENIA
czynniki zewnętrzne

integracja z UE i wpływ środków pomocowych,

regulacje ogólnokrajowe i międzynarodowe zobowiązujące do
podniesienia jakości środowiska

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań
człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń

obszarowych)

niedostateczna pula środków finansowych

Źródło: opracowanie własne 

4.5.4 Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarki wodno-ściekowej
Podstawowym  działaniem  w  zakresie  gospodarki  wodno-ściekowej  jest  likwidacja  lub  ograniczenie